
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE

Num.: 145 Data: 04/02/2021

OGGETTO ; Affidamento diretto dei servizi cimiteriali alla ditta Società Cooperativa
Sociale IL SOLE nelle more dell'espletamento della nuova procedura di
gara.

a a a

******************
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 come novellato con D.lgs 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale dei contratti;

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 21/05/2019 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio.

Visti:

 l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011);

i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio;

Richiamata la propria Determinazione n. 220 del 17.05.2017, con la quale è stato disposto:

 di approvare le risultanze delle operazioni di gara per l’affidamento del servizio in oggetto come da report della
procedura con codice di elenco negoziazioni tender_202377 e codice gara in busta rfq_312685 (datato il
17.05.2017);
 di aggiudicare il “servizio di gestione del servizio cimiteriale”, all’Operatore Economico Società Cooperativa Sociale

IL SOLE con sede in Via Nuoro, 9 – 09028 Sestu – P.IVA 03051740920 la cui offerta complessiva è pari ad €
212.627,90 più IVA e oneri di sicurezza, pari ad un ribasso percentuale del 18,122% sull’importo a base d’asta;



Rilevato che:

Il Comune di Sarroch intende protrarre il servizio demandandolo all’esterno in quanto non dotato del
personale necessario al corretto espletamento dello stesso servizio.

 il procedimento per la nuova gara d’appalto del servizio di gestione triennale del cimitero è in fase di avvio;
 i tempi tecnici per l’espletamento di tutte le procedure di gara per l’affidamento del nuovo servizio di

gestione cimiteriale vista la carenza di risorse sono stati stimati in quattro mesi circa;

Considerato che:

 Occorre garantire la continuità dei servizi cimiteriali, in quanto essenziali e indifferibili, che comprendono:
Inumazioni, tumulazioni, esumazioni estumulazioni, apertura e chiusura del cimitero, ripristini loculi,
custodia, pulizia, ricognizioni, vigilanza, controllo, assistenza, segnalazioni, collaborazione con i competenti
uffici, ricevimento salme, resti e ceneri, assistenza autorità giudiziaria per autopsie, ogni onere compreso per
dare il servizio svolto a regola d'arte;

 al fine di garantire il servizio fino all’espletamento di tutte le procedure di gara la società Società Cooperativa
Sociale IL SOLE con sede in Via Nuoro, 9 – 09028 Sestu – P.IVA 03051740920 si è resa disponibile ad eseguire
il servizio agli stessi prezzi e condizioni del precedente affidamento per una durata di mesi 4;

 che la spesa per il servizio da rendersi nei suddetti 4 mesi è pari ad € 26.432,00 di cui € 21.666,00 per servizi
e € 4.767,00 per IVA al 22%, il cui ammontare complessivo sarà commisurato al numero delle operazioni
cimiteriali eseguite fino all’individuazione del nuovo aggiudicatario a seguito di regolare procedura di gara;

Dato atto che:
 il servizio di che trattasi risulta inferiore a 40.000 Euro;
 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  ai sensi dell’art.
37 del D.Lgs. 50/2016 per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 40.000 € non sussiste l’obbligo di avvalersi
di forme di aggregazione delle committenze.

Visto l’art. 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio di
previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con decreto del
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è differito ulteriormente dal 31/01/2021 al 31/03/1021 ed ai sensi
dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 28.09.2020 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario triennio 2020-2022;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 22.01.2021 avente ad oggetto “Approvazione budget finanziari e
relativa attribuzione per la gestione in esercizio provvisorio e modifica della mappa delle attività;

Visto l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le
spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: a) tassativamente regolate
dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per



garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della
scadenza dei relativi contratti.

Rilevato che la presente procedura esula dall’obbligo di spesa in dodicesimi in quanto a carattere continuativo
necessario per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

Ritenuto opportuno e necessario procedere mediante affidamento diretto alla Società Cooperativa Sociale IL SOLE
con sede in Via Nuoro, 9 – 09028 Sestu – P.IVA 03051740920 all'acquisizione di servizi cimiteriali comprendenti:
Inumazioni, tumulazioni, esumazioni estumulazioni, apertura e chiusura del cimitero, ripristini loculi, custodia,
pulizia, ricognizioni, vigilanza, controllo, assistenza, segnalazioni, collaborazione con i competenti uffici, ricevimento
salme, resti e ceneri, assistenza autorità giudiziaria per autopsie, ogni onere compreso per dare il servizio svolto a
regola d'arte per la durata di mesi quattro;

Acquisito presso l’ANAC il seguente C.I.G.: Z3E306439B;

Rilevato che la richiesta del preventivo – conferma offerta è stata inviata a mezzo Richiesta di Offerta (RDO) rfq –
368131, con utilizzo del portale SARDEGNACAT alla ditta Società Cooperativa Sociale IL SOLE con sede in Via Nuoro n.
9 - 09028 Sestu (CA) – P. IVA 03051740920.

Verificate la regolarità Contributiva della Società Cooperativa IL SOLE nonché tutte le dichiarazioni rese in sede di
gara;

Accertata, quindi, la regolarità dell'intero procedimento.

DETERMINA

1. di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di affidare direttamente i servizi cimiteriali - (CIG) Z3E306439B in favore della Società Cooperativa Sociale IL
SOLE con sede in Via Nuoro n. 9 - 09028 Sestu (CA) – P. IVA 03051740920, per un importo (IVA compresa) di €
26.432,00 alle condizioni dell’appalto in premessa e per un periodo stimato di 4 mesi circa;
3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2
al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

€ 26.432,00 sul Capitolo 12901010 Esercizio 2021

4. di dare atto che la scadenza giuridica dell'obbligazione è fissata al 30.06.2021;
5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

 Data emissione fattura
 Scadenza pagamento 31/12/2021
 Importo Entro 31/12/2021 € 26.432,00

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra,



non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
8. di dare atto la spesa non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla
legge o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;
9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.
33/2013;
10. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è l’Ing.
Gian Luca Lilliu;
11. di trasmettere il presente provvedimento:

 all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

L'ISTRUTTORE
DESSI' BARBARA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 03/02/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA MANUTENTIVA

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 04/02/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.99.999 12.09 12901010 2021 N. 158 € 26.432,00

a

Data: 04/02/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 05/02/2021 al 20/02/2021

Data, 05/02/2021
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


